XXIV.
Dilem-
mate per-
suadet.

His itaque se ita habentibus, recte ve-
lim intelligas, e duobus alterum necessa-
rium fore: aut enim hoc bello victus i-
pse succumbes; aut, si ita forte contige-
rit, nos superabis. Quod si viceris &
Romam demolieris, non alterius Urbem
sed tuam delebis; quam si servaveris,
ex possessione cæterarum omnium præstan-
tissima opulentior fiet. Sin vero ad tuam
deteriorem fortunam res nobis successerint;
Roma incolumi servata, gratia tibi apud
victorem conciliabitur & non mediocri:
quæ per te tum forte deleta, nullus tibi
de cætero relinquatur ad humanitatem con-
sequendam & clementiam locus; nec fa-
cti ullus erit apud te usus, & existi-
mationem apud omnes homines ipso facto
dignam mereberis: nam qualia Principum
opera fuerint, tale necesse est ex iis e-
riam nomen ferant. Hactenus Belisarii ad
Totilam litteræ: Quibus (inquit Pro-
co-

Procopius Totilas saepe perlectis, & ut bene monentibus magni factis, suavis demum, Urbem inoffensam servavit & integram, deque ejus in hanc voluntate certiorum per oratores Belisarium fecit.

XXV.

Sed quis anni hujus rerum Urbis finis? Cum igitur eo consilio usus esset, ut moenium parte eam Totilas spoliaret, ne universum exercitum cogeretur ad praesidium Urbis relinquere, si eam defendere vellet, sicque destituta remaneret quae in Italia praesidia expugnasset, aut occurrendi Belisario nulla facultas esset; revertendique iterum ad eam cum vellet, sibi per diruta moenia aditum patere putans: mox ipse Totilas egressus ab urbe, cum Romanis apud Lucanos primum, inde Calabros pugnat. Interea vero Belisarius Urbem aggreditur, eamque ingreditur, murosque dirutos (ut licuit statim instaurandos curavit, fossisque munivit, adeo ut revertentem ad ejus oppugnationem Totilam omnino repulerit: qui ab ea spe rejectus, Tibur se contulit. Huncque tandem finem res Urbis anni hujus habuerunt, luctuosae quidem omni ex parte atque funestae.

XXVI.

Hoc item anno transacta hieme, reditoque navigandi opportuno tempore, Vigilus Papa e Sicilia solvit Constantinopolim: nam sub hoc anno duodecimo belli Gothici ista Procopius (a): *Hic ita peractis, jam hiems se circumegerat. Vigilus interea Romanus Antistes ab Imperatore ex Sicilia evocatus, Byzantium venit: nam ut eo contenderet, diutina ea in insula hic traxerat moram. Hæc Procopius, nec de eo quicquam ulterius. Reduxisse secum Dacium Mediolanensem Episcopum, qui sibi occurrerat in Sicilia, quæ dicentur inferius demonstrabunt. Anastasius (b) autem ista subiicit de ejus adventu Constantinopolim, quæ tamen in omnibus haud arident, ut in his praesertim quibus ait, ipsum illuc pervenisse in Vigilia Natalis Domini: nam si ordinationem habuit (ut*

Belisarius Urbem ingredi- tur & mu- nit.

(a) Procop. de bello Goth. l. 3.

Vigilius Papa venit Constantino- polim.

(b) Anast. in Vigilio.

PAGIUS

IV. Vigilus hujus anni initio Constantinopolim pervenit.

Ad num. XXVI. & seqq. Non transacta hieme, ut habet Baronius, Vigilus hoc anno e Sicilia solvit, sed sub finem anni superioris. Procopius enim lib. 3. postquam scripsit, finisse hiemem, annumque XI. belli Gothici, cap. 16. incipit narrare quæ anno ejusdem belli XII. contigere, a verno scilicet tempore superioris Christi anni ad initium vernæ tempestatis hujus anni atque: *Vigilius Romanus Pontifex Byzantium Imperatoris accitum venit ex Sicilia: ubi jam diu degerat professionis illius causa. Quare hujus anni initio Vigilus jam Constantinopoli erat, quo eum die XXV. Januarii adventasse prodit Continuator Marcellini ad annum P. C. Basilii U. C. VI. Papa Vigilus ingressus est Constantinopolim VIII. Kal. Feb. Neque tantum ex Procopio & ex Continuatore Marcellini liquet, Vigilium prioribus*

ait) mense Decembri Catanæ prope diem Natalis Domini; quomodo in Vigilia ejusdem potuit pervenisse Constantinopolim? Sed de ejus adventu audi ipsum: *Tunc (inquit) obvius est ei Imperator; & exosculantos se cæperunt flere, & plebs illa psallebat ante eum usque ad ecclesiam sanctæ Sophiæ, dicens: Ecce advenit Dominator Dominus, &c.*

Per biennium vero fuerunt contentiones de Anthimo Patriarcha, quomodo promississet revocare & remittere eum in locum suum, & cautionem manus suæ ostendebant, cum promiserat eum in ordine suo revocare; sed Vigilus nullatenus voluit eis consentire, sed tanta roboratus virtute, mori magis desiderabat, quam vivere. Tunc Vigilus Papa dixit: *Ut video non me fecerunt venire ad se Justinianus & Theodora piissimi Principes, sed hodie scio quod Diocletianum & Eleutheriam invenit: facite ut vultis; digna enim factis recipio.* Cætera autem quæ sequuntur, post obitum Theodoræ contigerunt; quando excitata in eum rursus persecutione per Theodorum Episcopum Cæsariensem, oportuit ipsum confugisse Chalcedonem in basilicam sanctæ Euphemiae. Hæc de his quæ spectant ad altercationes Vigilii cum Theodora Augusta. Cæterum alie inter ipsum atque Imperatorem intercessere alia ex causa contentiones nempe ex Tribus capitulis, quorum causa (ut anno superiori dictum est) vocatus fuit ab Imperatore Constantinopolim. Sed antequam rerum gestarum narrationem aggrediamur, primum elucidandum, quanam esset ista de Tribus capitulis suborta contentio in Oriente.

Et si enim ex superius dictis possit cuique eadem esse perspicua, & ex iis quæ per singulos ferme annos dicenda erunt, nulla de ipsis dubitatio penitus exoriri possit; tamen hic occurrendum putamus cuidam viro erudito, qui a veraci majorum sententia discedens, novam de Tribus capitulis inicit rationem, quippe qui

hujus anni mensibus Constantinopoli egisse; verum etiam ex Theophane in suo Chronico.

Gesta hoc anno Constantinopoli, quando ibi aderat Vigilus, explicat Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DXXXIX. Kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoato, his verbis: *Hoc anno Roma a Gothis capta est. Papa vero Vigilus Constantinopolim profectus, & ab Imperatore summis honoribus exceptus; Catholica Ecclesia unitatem & concordiam se praestitutum, & Tria Capitula anathemate proscripturum pollicitus est. Tantis honorum & cultus indicibus ab Imperatore decoratus, adeo animatus est, ut a communione exclusionem menses quatuor sustinendam Menna Constantinopolim, Episcopo in panam imponeret: & ex adverso Menas pacem animadversionem in eum constitueret. Ob irrogatam itaque panam hujusmodi, tum quod*

XXVII. Vigilii cum Theodora & Justiniana contentio.

XXVIII.

V. Gesta Constantinopoli post Vigilii in eam Urbem adventum.

qui hæc illa tria putavit esse capitula, quorum diversa mentio fit in epistola a Joanne Romano Pontifice ad Avienum & alios Senatores conscripta his verbis: *(a) Justinianus equidem Imperator filius noster (ut ex ejus epistola tenore cognovissis) de his tribus quaestionibus orta, certamina fuisse significavit: Utrum unus ex Trinitate Christus & Deus noster dici possit, hoc est, una de tribus personis sanctæ Trinitatis sancta persona: An Deus Christus carne pertulerit, impassibili Deitate: An proprie & veraciter mater Domini & Dei nostri Jesu Christi Maria semper Virgo debeat appellari. Probavimus in his Catholicam Imperatoris fidem, &c.*

Habet eadem Justinianus Imperator in fidei professione (b) ad ipsum Joannem Romanum Pontificem.

At procul a veritate aberrat, ut ista sint Tria illa capitula, quorum causa diro schismate Ecclesia longo tempore scissa est. Etenim cum constet illam de Tribus capitulis inter Catholicos contentionem esse obortam, non autem inter Catholicos & hæreticos: quis, rogo, Catholicorum umquam negavit Verbum carni unitum unam esse personam sanctissimæ Trinitatis, & eundem hominem factum, eundemque Deum unum de Trinitate perseverasse indivisa & inconfusa atque inconvertibili unione? Et quis aliquando Orthodoxorum vel leviter dubitasse reperitur, sanctissimam Mariam Virginem vere proprieque Dei matrem in Ecclesia appellatam? Aut quis umquam pietatem colentium revocavit in dubium, Deum vere dici passum in carne? Cum igitur in his inter se Catholici semper consenserint: & pro his adversus Nestorianos & Eutychanos junctis manibus animisque certaverint, & posthac pugnare nunquam desierint; quæ ergo causa, ut ob tria dicta capitula inter se invicem tam in Oriente quam in Occidente Fideles fuerint scissi, atque schismate separati? Præterea si quis rerum gestarum feriem disponat ordine temporis, inveniet, non tempore Joannis Ilii Papæ, sed sub Vigilio Romano Pontifice de Tribus capitulis quaestionem extortam esse: unde appareat longe diversa

(a) Extat in Bibliot. t. 4. (b) l. red- dentes C. de sum. Trinit. & sup. cum recti. Cod. eod.

XXIX. Confutatio opinio de tribus Capitulis.

PAGIUS

ca, qua de Ecclesiarum concordia & unione consultata decretaque fuerant, a Vigilio non admittentur, Imperator indignatus, misti qui eum detinerent. Ille Imperatoris iram veritus, ad Sergii Martyris altare, quod in Hormisdarum Monasterio erectum confugit: a quo vi revulsus, apprehensus altaris suffulcientes columnas, cum gravi proceoque corpore validus, secum traxit, & omnino evertit. Demum Imperator facti poenitens Papam Vigilium in gratiam recepit. Vigilus pariter a Theodora Augusta rogatus, Junii die vigesimo nono, qui Sanctis Apostolis Sacri Patriarcha Constantinopol. Menas pacem restituit a

illa esse tria capitula, quæ a Joanne Papa recitantur in epistola ad Senatores, ab illis, quæ a Joanne Papa recitantur in epistola ad Senatores, ab illis quæ (ut dicemus) sub Vigilio in controversiam deducta sunt.

Explosis igitur his quæ nulla ex parte veritati coherent, neque subsistere possunt: non alia quisque prudens Tria illa affirmare poterit fuisse capitula, quam quæ ipse Justinianus Imp. sæpius suis epistolis inculcavit, præsertim vero in ea quæ ad Joannem inscribitur, sed re vera ad Vigilium esse datam ostendimus, & in ea quæ in exordio Quintæ Synodi recitatur: nempe primum de damnatione Theodori Mopsuesteni: secundo loco de damnatione epistolæ Iba Episcopi Edeffeni: tertio demum de damnatione scriptorum Theodoretæ Episcopi Cyri contra Cyrillum. Hæc sunt tria illa capitula disensionum omnium locuples seminarium. Etenim (ut dictum est) non inter Catholicos & hæreticos ejusmodi certamen extitit, sed inter Catholicos tantum ipsos, qui omnes salvum vellent Chalcedonense Concilium; neque ex diversa causa constatum, sed plane eadem: siquidem tam qui ista Tria volebant damnari capitula, quam qui defendi, id se facere dicebant, ut in omnibus consultum esset Concilio Chalcedonensi, ne illorum occasione ipsum labefactari ab hæreticis posset. Sic igitur eorum negatio vel assertio pro tuendo Chalcedonensi Concilio facta vel prætexta, nisi aliud quippiam erroris admiscuisset, non constituerat quemquam hæreticum; sed esse schismatici convicti sunt, qui diversam a Romano Pontifice in his decernendis sententiam sectati essent: nam de personis & non de fide quaestionem fuisse, Gregorius (c) Magnus affirmat. Magna fuit ista in Ecclesia Dei tentatio, cum miserando modo inter se Catholici ita confingerent, non secus ac cum in castris contingit oriri tumultus, & inter se arma collidere ac vibrare jacula milites sub eodem Principe constitutos.

Sed quid factum sit hoc anno, ubi Vigilus (ut dictum est) Constantinopoli moraretur, jam videamus: Cum ipse diu

XXX.

Quæ tria Capitula.

(c) Greg. l. 3. ep. 37.

XXXI.

VI. Vigilus Constantinopoli habitus.

Ubi Theophanes quatuor illorum mensium, post quos Menas pacem restituit Vigilus, adducit initium, non a die ejus in Urbem Regiam adventus, sed a tempore, quo Menas a communionem suam exclusit, a mense sc. Februario. Perperam tamen hic scribit, Vigilium hoc anno a Monasterio Hormisdæ revulsam, columnas altaris secum traxisse; id enim contigit aliquot post hunc annis, ut an. DLII. ostendemus. Male Vigilium hoc anno Constantinopoli habitum fuisse, docent Clerici Italiæ in Epistola Legatis Francorum Constantinopolim proficiscentibus directæ. Aliant enim: *Ve-*

Studia di- versa de trib. Cap.

expectatus Constantinopolim pervenisset: primum omnium (ut ex Facundo liquet) Zoilum Alexandrinum occurrentem sibi de emissa subscriptione redarguit, atque etiam alios. Dumque maximam inter Episcopos concitatam reperit esse discordiam, in summumque periculum adductam Ecclesiam, ut schismate scinderetur; faventibus aliis iidemque longe majori numero & præstantiorum sedium Episcopis Imperatori; Africanis autem ex adverso stantibus, inter quos Facundus ipse (quem diximus) scientia eminebat: ipse Vigilus Papa inter hos omnes pacis arbiter fedit, ut ambarum partium auditor sedaret, si posset, concitatos inter eos conflictus illos.

XXXII. Synodum Vigilus agit.

At non ipse id agere solus verum colligi voluit eorum qui aderant Synodum triginta Episcoporum: in qua cum adversæ partes inter se conficiantur adessent, & inter differendum altercarentur haud pacifice (ut par erat) rem agentes, adeo ut quid magis veritati congruum esset, minime posset examinari & æqua iudicii lance perpendi: placuit tunc Vigilio, ut quæ quisque sentiret, & quibus quam proponeret sententiam defendendam rationibus comprobaret, scriptis proderent. Tunc opportune accidit, ut idem Facundus ex commentario illo duodecim libris partito, quem habebat præmanibus, necdum abolverat, responsionem elicita ederet: qui postea ipsum integrum commentarium pro Trium capitulorum defensione perfecit, atque vulgavit: quem quidem in communione Catholica esse scriptum, cum ipse Vigilus Papa pro defensione eorundem capitulorum epistolas (ut vidimus) conscripisset, & adhuc in opus incumberet, fati liquet ex iis quæ toto illo commentario pluribus in locis idem ostendit. Quæ vero in ipsius operis præfatione haud obscure habet, atque ea quæ sunt a nobis dicta confirmat, accipe, ubi ait:

XXXIII. Hoc opus, suadentibus fratribus, ad Imperatorem Constantinopoli scripsi: quod nondum finito ac pertractato * adductus est Romanus Episcopus: in cuius certamine, cum Gestis super hac causa discepta-

PAGIUS

niens ibi ante sex annos illos Beatissimus Papa Vigilus, magis autem, ut quod verius est dicatur, prope violenter deductus, ceperunt ibi ipsum expectare, ut damnationem aliquorum Capitulorum faceret, per quam Sancta Synodus Chalcedonensis, qua fidem Catholicam, insistente tunc Beatissimo Papa Leone, contra diversas hæreses vindicavit, modis omnibus solveretur. Sed cum Papa Vigilus in hac parte non vellet adhibere consensum, jam tunc talis violentia facta est, ut publice in Conventu clamaret: Contestor, quia estis me captivum tenetis Beatum Petrum Apostolum captivum facere non potestis. Postea ta-

remus, mediante conflictu, interrumpi Acta præcepit, & ab universis Episcopis qui aderamus expectit, ut scripto quisque ostenderet, quid eis de his capitulis videretur. Cum ergo per Magistrum Officiorum sub gravi necessitate respondere contingeret, vix mihi septem dierum inducia data sunt, in quibus erant etiam duo festi. Unde ut omnia dicere quæ magis necessaria judicabam, ex his libris aliqua decerpsti, quia non occurrebat omnia nova dicere: siquidem tria milia versuum excedit illa responsio. Sane quoniam (sicut dixi) necdum a me pertractati fuerant iidem libri, quædam testimonia pro mendositate codicum, ex quibus ea, posueramus, vel pro incuria transfatorum aliter continebant, quæ sic etiam in illa responsione transposita sunt. Idcirco præloqui hæc ac præmonere curavi, ut neminem, qui memorata responsione perlecta, hos contigerit libros, offendat ista diversitas, sed illic ignoscat festinanti, & huic potius credat. Hæc cum præfatur in duodecim suos libros Facundus, adhuc sub iudice tunc temporis litem, fuisse demonstrat.

Cæterum quantumlibet adversarii urgerent condemnationem, cui ipsi subscriperant, Trium capitulorum: haud tamen ita videri voluerunt effrontes, ut ea de re aliter statuere, quam decrevisset Romanus Episcopus, cuius expectarent sententiam, sint professi. Id quidem pluribus in locis Facundus ipse testatur, ut secundo libro, dum ait: Adhuc dicunt, quod de tanta sua presumptione Ecclesiam quoque Romanam consuluerint, & sententiam beati Vigilii Præfatis expectent. Et post plura: Quomodo ab his creditur quartusdecimus successor ejus, nempe Leonis, sanctus Vigilus novum posse aliquid judicare, præsertim illo dicente: Nam secundum Apostolum (a), Si quæ destruxi hæc ædifico, prævaricatorum me constituo; & eis me ultionum conditionibus subdo, quas non solum auctoritas beata memoria Principis Marciani, sed etiam ego mea defensione firmavi, &c. Habet autem ad finem operis idem Facundus ad ipsum Imperatorem,

men Tractatu habito prædictus Sanctus Papa Vigilus sub aliqua dispensatione ipsam causam ordinaverit, sollicitè monendo, ne per occasionem aliquam prædicta Synodus pateretur injuriam, & quamvis nec hoc quod Papa fecerat, acquererunt Africi & Illyriciani atque Dalmatæ Sacerdotes recipere; tamen cepit iterum saepe dictus Beatissimus Papa Vigilus, ut absolute ista Capitula sine Synodi Chalcedonensis mentione damnaret.

Pollicitum esse Vigilium se Tria Capitula anathemate proscripturum, quod scribit Theophanes laudatus, confirmant Literæ Justiniani

Qua occasione Facundus commentarios scripsit.

XXXIV. Adversarii expectant voluntatem Rom. Pont.

(a) Gal. 2.

VII

Eu.

XXXV. Ex Theodosii exemplo sumpta admonitio.

rem, cui scribit, admonitionem Orthodoxo Antistite dignam, hic merito inferendam, dum primo Theodosii Imp. exemplo eum, quid agere debeat, ita docet: Major Theodosius Imperator cujus semper memorabilis erit in Ecclesia Christi memoria, quamquam saepe de magnorum barbarorum præliis & de maximorum tyrannorum triumphaverit, non tamen in ejusmodi victoriarum frequentia, in quibus Trajano filio gehennæ comparari non potest, veram meruit gloriam, sed de supplici & publica peccati sui penitentia, quam expugnato regali fastigio, placide ac humiliter, Ambrosio Episcopo castigante, suscepit, & indictum sibi debita satisfactionis tempus ab Ecclesia communione remotus implevit pie admodum credens, & sapienter intelligens, quod non ex temporali potestate, qua fuerat etiam sacerdotibus Dei præpositus, sed ex eo pervenire posset ad vitam, quod illis erat ipse subiectus. Unde credendum est, quod si nunc Deus aliquem Ambrosium suscitaret, etiam Theodosius non deesset: Sed cum minor est exigendi fiducia minor est reddendi devotio: non est autem magnus amator veritatis, cui * etiam persona commendet auctoritas. Et post pauca: Non tale aliquid petimus corrigi, quale fuit quod excommunicatione ulcisceretur Ambrosius. Illud enim non, quamvis male fuerit gestum, creditum tantum erat Theodosii potestati: quod autem nunc factum est, vel si rectum fuisset, recte non feret: quia nulli Regum hinc aliquid agere, sed solis est sacerdotibus datum. Sancire videlicet de fide decretum, cum Imperatorum sit fidem Catholicam coram sacerdotibus profiteri, non eandem præscribere sacerdotibus atque omnibus Christi Fidelibus. Hæc ad calcem ferme librorum locutus est Facundus: quos absolutos paucos post dies ipsi obtulit Justiniano Imperatori.

XXXVI.

Sed redeamus ad Synodum, quam diximus hoc anno Constantinopoli ab ipso Vigilio Romano Pontifice fuisse collectam, & in ejus prima Actione auditis altercationibus ambarum partium, defensiones ab ipsis scriptis mandandas, Syno-

PAGIUS

Eutychio, tribus aliis Patriarchis, aliisque Episcopis data pridie Id. Jul. Chalcedone, Imperante Domino Justiniano PP. Augusto an. XXVII. post Consulatum Basilii U. C. anno XII. anno scilicet Christi DLIII. Quando, inquit Justinianus, Religiosissimus Papa Antiquioris Romæ ad illam magnam Civitatem pervenit, omnia ista manifestata sunt (nempe Tria Capitula a recta fide esse aliena) & cum hæc examinasset, & condemnavit, & satisfactionem in Scriptis exposuit tam nobis, quam pie recordationis tunc conjugi nostræ. Nec enim patiebatur, nec ab eo, nec ab alio quocumque involatam communionem suscipere, qui non illam impietatem condemnat. Sed & sacramenta terribilia in Scriptis

doque reddendas esse præceptas: quibus omnibus acceptis, eandem Imperatori iussit esse tradendas. At non placuerunt ista Facundo, nec reliquis Trium capitulorum defensoribus, cum jam postea inter schismaticos militare cœpisset: ipse enim eadem conatus est fugillare, in deteriorem partem accipiens. Sed audi ipsam Facundum in libello ad Marcianum inter plura de eadem Synodo ista subinfente dicentem: Gestis de medio sublatis, quibus causa cœperat aperiri, & interrupto suo iudicio Vigilus, a confidentibus Episcopis flagitavit, ut quid eis de causa videretur, prolata quisque in scriptis responsione, signaret. Et quia illi Episcopi maxime Constantinopolim occurrerant in ejus adventum, quorum nulla in hac causa subscriptio tenebatur, & de sua fuerant integritate securi; per occasionem hujus interrogationis ipsi quoque separatim compulsi sunt ab adversariis Ecclesie, quomodo dixerunt in præjudicium magni Concilii, respondere: Ac ne postea subtraherent, & quæ scripto responderant, iudicio non offerent: jam sub prosecutione ipsorum atque custodia palam ad illum deducebantur, tradere sua profana & detestanda responsa. Oculis nostris hæc vidimus vos: Acceperat coram ipso iudice a iacres & exultantes aspeximus, cum Episcopos ad eum, Vigilium scilicet, adducerent, eadem responsa portantes. At quomodo hæc sic inbereant cordibus auditorum, ut sic ea detestari ac lugere possitis, sicut nos, in quorum animis ipsorum malorum adhuc imago versatur? Hæc ipse subinfensus in Vigilium, cum jam adversæ parti favisse visus est. Sed pergit:

Suscipiens vero ille, nempe Vigilus, memoratas responsiones, post aliquot dies ad Palatium attulit, atque alteri detulit pari in præjudicium Synodi Chalcedonensis cum aliorum chirographis, qui antea subscripserant, reservandas. Verum ne suis traditor videretur, talibus verbis eos fefellit, ut diceret: Quid apud nos reservamus ista contraria Synodo Chalcedonensi responsa, ut inventa quandoque in Ecclesie Romane scrinio, a nobis appro-

Vigilius scriptis partium responsiones exi- git.

XXXVII.

juravit, ut in eadem permaneret voluntate in condemnatione & anathemate prædictorum Trium Capitulorum, & nullo modo vel tempore conaretur aliquid ad refutationem condemnationis prædictorum impiorum Capitulorum. Quod autem sine scriptis sapienter condemnavit impia Trium Capitula coram gloriosissimis iudicibus & religiosissimis Episcopis, & plures ex vobis, qui convenistis cognoscunt; & hæc agens permansit septem annos. Postea vero & scripta inter vos & illum processerunt, in quibus invicem confessi estis convenire & Synodice prædictorum Capitulorum facere condemnationem. Et postea invitatus tam a nobis quam a vestra Religiosa Synodo communiter quidem convenire recusavit.

CHRISTI
547.VIGILII PAR.
8.JUSTINIANI IMP. 21.
TOTILÆ REG. 6.

bata credatur? Sed afferamus illa in Palatium; & de illis agant ipsi qui jam noverint. Quasi ea scindere vel urere ipse non possit, autem per suam evacuare sententiam aut ipsi, a quibus fuerant data refundere, quæ nec suscipere ab eis nec extorquere debuerat. Si vero decretum generalis Synodi præcavebat, atque ista solita fessione ejus præjudicium se cavere, hoc pro voluntate contrariorum fecit, quod ei, si dissimulemus, præjudicet: quomodo enim non præjudicet, si demonstrantur triginta circiter Episcopi cum Romano Antistite Constantinopoli congregati (ut illos omittam qui ante subscripserunt) condemnasse cum approbatoribus suis epistolam a Chalcedonensi Concilio approbatam, & illum Episcopum cujus doctrinæ laudes in memorato Chalcedonensi Concilio citatæ sunt, nemine resistente, cum suis dogmatibus anathematizasse post mortem, scientibus cæteris & in eorum communione manentibus? Hæc Facundus postea jam factus hostis, cum videlicet se inter schismaticos collocasset, invehit & in Vigilium plurimum de chirographo ante ab eo tradito, cum Pontifex fieri ardenti desiderio laboraret; ista refricans & inculcans, ne (quod ait) personæ summa auctoritas causæ præjudicium afferret: ut schismaticorum atque hæreticorum mos est, cum ex criminibus in adversarios irrogatis suam volunt causam defendere, & præferre justitiam. Utinam extarent ipsa Synodalia Acta, ex quibus fuissent ipsi redarguendi schismatici: non enim locus relictus esset imposturæ.

XXXVII. Quid ad Vigilium Facundus in Synodo.

Sed quod illis caremus, fragmenta hinc inde non sine magno labore collegimus, nec aliunde quidem quam ex eisdem temporis scriptis, licet magna ex parte illa perierint. In primis autem ex ipso Facundo accipie, quæ in libello tunc temporis ad Mocianum conscripserat; ubi tunc adversatum se fuisse Vigilio tradit, dum ait: *Accipite quæ in iudicio ipsius Vigilii inter alia fuerim persecutus, sicut editæ nobis ab Officio tertie Actionis gesta declarant. Ego enim fateor simpliciter beatitudini vestræ, non pro Theodori Mopsuesteni damnatione me a contradicentia*

PAGIUS Contraria autem factus est suæ voluntatis, ea defendens, quæ Nestorii & Theodori sequaces sapient, &c.

VIII. Synodus Constantinopolitana. Has Literas Baronius non viderat, sed recitantur a Baluzio Tomo I. Novæ Collectionis Concil. pag. 1546. hujusque pollicitationis meminit Facundus in Libro contra Mocianum his verbis: *Occulta ejus ante iudicium pollicitatio tenebatur, in qua se sponddit eadem Capitula damnaturum, ubi iudicii nomine intelligit Synodum LXX. Episcoporum apud Constantinopolim, cui præfuit Vigilus, & interfuit Facundus. Agit hoc anno Baronius num. XXXII. & seqq. de hac Synodo Constantinopolitana, quam*

communione subtraxisse: hoc enim vel si approbandum non sit, ferendum tamen existimo, nec tantam esse causam iudicio, pro qua deberemus a communione multiplici segregari: sed quod ex persona Theodori epistolam Ibe Nestorianam probare conati sunt; & quod ex epistola Ibe Synodum, Chalcedonensem scilicet, a qua suscepta est, improbarent. Hæc Facundus, cum jam a Vigilii sententia recessisset, in ipsum invehit, quod jam in defensione Trium capitulorum, quam ante acerrime susceperat, tepuisset.

Qui enim abens (ut diximus) pro Trium capitulorum defensione visus est laborasse Vigilus, & adversus eos, qui ea una cum Justiniano Imperatore oppugnabant, insurrexisset: re perpensa, videns nihil afferri præjudicii Chalcedonensi Concilio, vel Catholicæ fidei, quam quis partem tueretur, cum re vera omnes æque damnarent errores qui fuerunt Theodori, Theodoretæ, & Ibe; sed maximum damnum accipi ex eo, quod iidem ferme omnes inhærentes novæ Imperatoris constitutioni, qui in Ecclesiæ Catholicæ communione hætenus retinebantur, jamjam in gratiam Imperatoris schismate essent dividendi: hæc, inquam, Vigilus Papa considerans, primum quidem ne ob id Occidentales defensores Trium capitulorum scandalum paterentur, rem secreto transigendam esse, atque (ut in re quæ non spectaret ad fidei veritatem) dissimulandam putavit. Demum vero cum sibi adversarii sentiret Episcopos Africanos, & res esset in eo statu reposita, ut sive Occidentalibus paucis, sive Orientalibus omnibus sibi inhærendum esset; consultius sibi visum, istorum, nempe Orientalium favere sententiæ, quam illorum; secreto de his judicans: sperans fore, ut & ii etiam in eam sententiam perducerentur: sed res aliter accidit, perstantibus Occidentalibus in sententia qua semper fuerant pro Trium defensione capitulorum, atque eidem firmiter inhærentibus; adeo ut ejus causa sese a communione Catholica, schismate conflato, dividerent. Hæc quidem de Vigilio Papa ita transacta esse, ea quæ dicta sunt atque dicentur, certam fidem faciunt. Sa-

dicit fuisse triginta Episcoporum. Verum Facundus, qui tunc præfens erat, in Libro contra Mocianum ait: *Adfuerunt septuaginta circiter Episcopi cum Romano Antistite congregati. Præterea hæc Synodus anno tantum sequenti celebrata. Nam Justinianus loco laudato septem annos, quos memorat, ab ea Synodo non ducit, sed a priori pollicitatione Vigilii facta ante iudicium, seu ante Synodum istam, quæ habita fuit antequam Vigilus suum iudicium emitteret, quod etiam anno sequenti datum esse mox ostendam. Hæc Synodus tribus Actionibus absoluta fuit, in quarum ultima hæc a se dicta esse testatur Facundus in lib. contra Mo-*

XXXIX. Vigilus cur favore visus est Orientalibus.

XL. Vigilus contra tria Capitula laboravit.

(a) Extat aut. 7. Quint. Synod.

(b) Liberat. diacon. Brev. c. 22.

XLI. Vigilii de questione tacendum decernit.

PAGIUS

Mocianum: *Ego fateor simpliciter Beatitudini vestræ non pro Theodori Mopsuesteni damnatione mea contradicentium (id est Severianorum) communione subtraxisse. Hoc enim vel si approbandum non sit, ferendum tamen existimo; nec tantum esse causam iudicio, pro qua deberemus a communione multitudinis segregari; sed quia ex persona Theodori Epistolam Ibe Nestorianam probare conati sunt, & ex Epistola Ibe Synodum, a qua suscepta est, improbare. Quæ protulit, Facundus postquam jam a Vigilio recessisset.*
Cum fecus ac sperabat, res succederet, Facundo & quibusdam aliis Afris Trium Capitula vehementius oppugnantibus Acta Synodi Vigilii interrumpens statuit per semetipsum fen-

IX. Vigilus iudicium mittit.

CHRISTI
547.VIGILII PAR.
8.JUSTINIANI IMP. 21.
TOTILÆ REG. 6.

Sane quidem nemo jure inficias ire poterit, Vigilium adversus Trium capitula ad Mennam Constantinopolitanam Episcopum libellum conscripsisse; id ipsius Vigilii scriptis testantibus, nempe publicis Actis latæ ab ipso sententiæ in Rusticum & Sebastianum & alios Trium capitulorum defensores, de quibus dicturi sumus; cum queritur adversus Rusticum, quod se inconsulto, quam citissime sententiam suam, quam *Judicatum*, appellat, ad Mennam conscriptam, in diversas provincias promulgasset. Id quoque testari videtur in epistola ad Valentinianum (a) Episcopum Tomitanum in Scythia, ubi tamen de calumniâ queritur, nimirum quod ab ipsis fuisset divulgatum, Vigilium quoque damnasse Theodoretum & Ibam, quos receperat Chalcedonense Concilium. Equidem spatium in vulgus fuisse de damnato ab eo Theodoro, ex alia epistola Vigilii olim scripta ad Theodoram Augustam, Liberatus (b) diaconus tradit; at id ut omnino contentitium neque ejus postea adversarii ausi sunt (quod procul abhorreret a veritate) illi tribuere. Sed & de consensu Vigilii sive scriptis, sive sine scriptis prodito contra Trium capitula, Acta Quintæ Synodi sæpe fidem faciunt. Quin etiam Sexta Synodus Actione septima continet Vigilii Papæ adversus Trium capitula monumenta, quibus argumenta contra eadem Trium capitula allata narrantur: adeo ut nulla dubitatio esse possit, quin de his Justiniani sententiam edito editam comprobavit.

Sed quid accidit? Cum id innotuisset Africanis Episcopis, & aliarum Ecclesiarum sacerdotibus atque primum omnium ipsis, quos secum duxerat, diaconis Romanæ Ecclesiæ Rusticum, Sebastianum & alios; & magnæ ob eam causam turbæ, discordiæ, dissidiæque essent oborta: mox idem Vigilus emissam de Trium capitulorum damnatione sententiam suspendit, seu potius revocavit; & contentitibus etiam illis qui jam damnarent eadem Trium capitula, Theodoro videlicet Episcopo Cæsariensi atque Menna Constantinopolitano, rursus ab eodem Vigilio pro-

Ann. Eccl. Tom. X.

mulgatum decretum est, quo decernebatur, ut de controversia de Tribus capitulis penitus taceretur usque ad proxime cogendam Synodum universalem: sicque res aliquandiu consopita siluit. Ita prudenter periclitanti Ecclesiæ visus est consuluisse Vigilus, ne ob eam controversiam universus Christianus orbis inter se collideretur, atque Oriens ab Occidente schismate scinderetur: sperans fore, ut mora temporis aliquod posset excogitari remedium, quo utrique parti consuleretur.

De hoc quidem Vigilii decreto, & quodammodo inita cum Theodoro atque Menna transactione, testes sunt Acta publica, quibus lata a Vigilio Papa postea sententia contra Theodorum atque Mennam continetur: etenim hæc ipsa verba scripta leguntur in ipso libello sententiæ vigesimoquinto anno Imperii Justiniani dato, anno nimirum Domini quingentesimo quinquagesimo primo; cum quid ab hoc tempore per Vigilium actum sit, ita ab ipso docetur: *Nos vero longanimitatem nostram divina largitate concessum tam circa te, quam circa seductos abs te, per hoc quinquennio elapso monstravimus. Primum quidem in eo, quod pro scandalo refranando, condescendentes quorundam animis, quos aliquis dispensatione * credimus temperandos, quæ tu jam eos pluribus annis inquietissimus stimulator accenderas; quædam pro tempore medicinaliter existimavimus ordinanda, tali sub conditione; ut omni in posterum perturbatione sopita, nihil ultra nec verbo, nec litteris quisquam facere ex eadem causa præsumeret. At tu consuetudinis tractus audacia, neque tunc cessare a conscribendis vel predicandis novitatibus voluisti; ita ut sæpius libellis Episcoporum redditis, & consensum tuum cum eis propria confessione condemnans, eorum vel tuis excessibus sæpius a nobis concedi veniam postulasses.*

Post hæc autem, cum te a præsumptione solita nec pudor humane verecundiæ, nec sacerdotii pondus, nec timor divini iudicii cohiberet, dum amplius quam iustum fuerit, patientiam tuis facinoribus

E

præ-

tentiam proferre, tandemque *Judicatum* ad Mennam scripsit, in quo propugnata huc usque Trium Capitula mutata repente sententia, damnavit, adjecta tamen hac clausula: *Salva in omnibus reverentia Synodi Chalcedonensis.* Jam enim videre coeperat, quod Græci recte monebant, Trium Capitula ad Synodum Chalcedonensem non spectare, quæ jam finita erat, antequam ille nominarentur, & de quibus Leo Magnus sententiam minime tulerat, quippe qui Acta Synodi usque ad definitionem fidei solummodo approbarat. Sed de his fute Baronius, licet loco non suo: ideoque hæc Synodus Constantinopolitana cum Sirmundo in Notis ad Facundum & Em. Card. Norisio in Dissert. de Quinta-

XLII. Vigilus patientiam agendum putavit.

* dissipatione Theodori temeritas condemnatur.

XLIII.

CHRISTI
547.VIGILII PAP.
8.JUSTINIANI IMP. 21.
TOTILÆ REG. 6.XLIX.
Theodora
Aug. cum
Acephalis
& Vigilio
excom-
municata.

Quod autem sciamus ejusmodi Vigilii consilium in deteriorem fuisse partem acceptum, ob idque ipsum collusorem, prævaricatoremque ab adversariis conclamatum, quod ob timorem Imperatoris, ad eius gratiam promerendam, a cœptis continuo recesserit: ad hæc omnia excusanda illud satis superque esse potest quod summæ constantiæ specimen edidit, ubi hoc anno Constantinopolim venit. Ubi enim non cum Catholicis, sed pugnam sibi fuit adversus hæreticos, cum quibus minime esse dissimulandum sciret: mox auctoritate Pontificia insurrexit, ac nullo habito respectu potentium, & pro nihilo hac ex parte ducens Imperatoriam potestatem, in ipsam Theodoram Augustam, diutissime magno Ecclesiæ detrimento toleratam, sententiam tandem excommunicationis inflixit, eadem pœna afficiens hæreticos omnes Acephalos Severianos & Eutychianos, quam ipsa eorum patrona meruerat. Hæc quidem, haud vulgo jactata, vel teste minus digno feruntur, sed eo, quo ob Pontificiam dignitatem, vitæque sanctitatem, & rerum usum atque scientiam nullus dignior dici potest: Etenim testatur id Gregorius Magnus in epistola ad Hibernos Episcopos schismaticos verbis istis (a): *Postquam recordanda memoria Vigilii Papa in urbe regia constitutus, contra Theodoram tunc Augustam & Acephalos damnationis promulgavit sententiam: tunc Romana urbs ab hostibus adita &*

(a) Greg.
l. 2. ep. 36.

PAGIUS

um Capitulum & turbis Ecclesiæ compescendis Constantini Magni exemplum sequi. Vigilii enim linguam Græcam non callebat.

XIII.
Regni
Northumbria
ini-
tium.

Hoc anno sextum Heptarchiæ Anglo-Saxonici Regnum, Northumbria sc. exordium habuit, Malmesburiensis lib. 1. de Reg. cap. 3. & Chronographo Saxonico testibus, qui addunt, Idam primum ejus Regem fuisse, Northumbro- rum Principatus magnitudo ea fuit, quæ nunc est Eboracensis, Dunelmensis, Northumbriæ, Cumbriæ & Westmollandiæ Comitatum, & reliquam præterea Lancastrensis Comitatus partem continebat. Ea Provincia in Deiros & Berniciorum divisa aliquando fuit. Quidquid ab Humbero flumine ad murum Pidicum erat, Deiri tenebant: quod inde porrigebatur ad Edemburgi fretum usque, Bernicii. Hæc tamen divisio aliquo tantum tempore duravit. Idæ successit Ella, vel Alla, sub quo venales pueri in Romano foro Gregorium Magnum ad Saxonum conversionem traxerunt, ut videre est apud Baronium anno DXCIII. num. LXXXIII. Ex Northumbria, postquam illic Evangelium annunciatum, complures Sancti prodire.

XIV.
Dedicatio
Monasterii
Glannafoliensis.

Faustus in Vita Sancti Mauri loquens de Monasterio Glannafoliensi in Episcopatu Andegavensi sito, a Floro ædificato, ait: *Igitur octavo anno postquam ibi advenimus, Monasterium omne satis convenienter in omni constructione consummatum atque ab Episcopis Provincia ipsius dedicatum est. Porro in ipso Monasterio Ecclesiæ quatuor ædificata fuerant, &c. His ita ex-*

capitata est. Ergo bonam causam habuerunt Acephali, & injuste damnati sunt, post quorum damnationem talia contigerunt? Absit: hoc enim nec nostrum quempiam, nec alios qui Catholicæ fidei mysteriis instituti sunt, dicere, vel aliquo modo confiteri convenit. Hæc Gregorius adversus schismaticos eorumdem Trium capitulum defensores.

Vides igitur, pro diversitate personarum, Vigilium magna consideratione adhibita atque prudentia diverso modo pugnavisse, aliterque se adversus hæreticos, aliter cum Catholicis exhibuisse: illos quidem, quibus nec Ave dicendum monet Apostolus (b), quamvis fastu elatos, potentiaque sublimes, excommunicationis sententia, fulminis instar cælitus emissi prostravit: hos autem non abiecit, sed Apostolicis charitatis visceribus fovens, iterum parturit, cum dissimulat annuit, expectat, reprimat, corripit, tolerat. In quorum etiam salutem istiusmodi adversus Theodoram Augustam redundavit ostensa severitas: intendit enim in eam eo modo nervos censura Catholicæ, ne ob defensionem antea, damnata postea vel suspensa tria illa capitula, in suspicionem vocaretur proditæ fidei, & cum Eutychianis innoxia secreto societatis: sed ut tam evidenti signo ostenso vigoris sacerdotalis in Orthodoxa fide tuenda, & hæreticos eorumque patronam damnando, omnes qui Catholici re vera essent, erigerent animos.

L.
Vigilii in
pugnando
discretio.

(b) Joan. 2.

pletis, prædictus vir Florus non immemor promissionis, quam Deo voverat, pergens ad Theodebertum Regem, licentiam ab eo expetit, ut ei regularem liceret suscipere habitum, &c. quam cum Rex negare nequivisset, tristes licet & mœrens, pro eo quod ab eo separari nollet, permisit illi quæ deposebat implere. Postea Faustus pluribus agit de Floro, atque; cum annis duodecim, mensibus tribus ac diebus totidem sanctissime vixisset, XII. Kalend. Septemb. ad Dominum feliciter migrasse. Dein regreditur ad Theodebertum de quo scribit: Theodebertus Rex, cum quatuordecim annis strenue ac nobiliter Francorum gubernasset Regnum, Theodebaldo filio suo sedem Regni post se dereliquit, hoc scilicet Christi anno, non vero anno DLII. ut habet Baronius, quem ibidem refellemus. Monasterii Glannafoliensis anno DXLIV. aliquot post Sancti Benedicti mortem mensibus, fundamenta Sanctus Maurus jecit. Quare, ut recte observavit Cointius hoc anno num. II. temporum ordinem Faustus invertit non alio consilio, quam ut narrationem de Glannafoliensis Monasterii constructione semel inchoatam absolveret. Simili modo, ne sermonem de Floro jam institutum interrumpere, prius ejus obitum narravit, quam mortem Theodeberti Regis, quamvis fateatur ipsum Florum inter Monachos vixisse annis duodecim, & amplius, recteque scribat, Theodebertum annos tantum XIV. regnasse. Dedicatio itaque Monasterii Glannafoliensis peracta est anno VIII. ab adventu Mauri

CHRISTI
547.VIGILII PAP.
8.JUSTINIANI IMP. 21.
TOTILÆ REG. 6.

mos; & quæcumque ab ipso Vigilio gererentur, in meliorem partem acciperent: cum jam certo scirent, nihil apud ipsum Romanum Pontificem antiquius

esse, quam adversus hæreticos fidem Catholicam propugnare, posterisque factam testam relinquere. Quæ autem hæc secuta sint, tuo loco dicemus.

Quin-

PAGIUS

ri in Franciam, ac post Theodeberti Regis mortem. Quod si quis contendat, Theodeberto vivente illud Monasterium dedicatum esse, Faustum vel Odonem insinuare, respondebo, loco octavo anno postquam advenimus, legendum esse, quarto anno postquam advenimus, intra quod tempus quatuor illæ Ecclesiæ ædificari potuerunt. Nam, ut inquit Faustus, *Opus captum quotidie accelerabant, & Theodebertus Rex Floro mandaverat, ut undique Architectos colligeret, ut huic ædificio incumberent.*

Denique in Vita Sancti Placidi ejus Monasterium dicitur intra annos quatuor absolutum, & in Vita Sanctæ Gertrudis in tres Libros divisa part. 2. num. X. legitur, Monasterium a Begga ejus sorore, in quo erant quinque Ecclesiæ, intra duos annos in Gertrudis honorem conditum fuisse. Quæ in medium adduco, quia non existimo hac in parte vitam Sancti Mauri ab Odone interpolatam fuisse, sed errorem in numeros irreperere potuisse.

JESU CHRISTI ANNUS 548.

VIGILII PAP. ANNUS 9.

JUSTINIANI IMP. 22. TOTILÆ REG. 7.

I. Q uingentesimus quadragesimus octavus Christi annus, idem post Consulatum Basilii septimus, & belli Gothici decimustertius a Procopio (a) numeratur: quo novis cladibus in Italia diversis in locis Romanæ exercitus a Gothis afficitur: additumque ad alia damana, ut Sclavinorum exercitus, transmissio Istro, Illyricum occupavit. Hæc omnia Procopius pluribus. Sed neque his motus adversus revocatur Imperator a susceptis adversus Tria illa capitula studiis, quibus majorem infixit Ecclesiæ cladem, quam a barbaris pateretur Illyricus. Audi igitur lugubrem de oborto schismate & a Romano Pontifice defensione tragediam.

II. Cum Romanæ Ecclesiæ diaconi Rusticus atque Sebastianus Constantinopoli apud Vigilium agentes vidissent ipsum Summum Pontificem minime condemnasse (ut in votis erat) qui damnarant Tria illa capitula, immo & ipsum cum illis communicasse: iidem ab Africanis impulsî, adversus ipsum Vigilium rebelarunt: id vero præ cæteris operati sunt Felix Gillitanus monasterii in Africa Abbas, atque Lampridius, qui hanc ob causam Constantinopolim se contu-

lerant: & licet hi primum rejeçti fuissent a Vigilii Papæ clericis, eo quod ipsius Pontificis vitarent communionem; dolo tamen se insinuantes Sebastiano diacono, eundem a Vigilio abstraxere; qui & secum in eamdem schismatis societatem Rusticum item Romanæ Ecclesiæ diaconum captivum duxit. Hi vero cum gloriarentur vindicem insurgere pro Concilio Chalcedonensi, in eamdem societatem traxerunt etiam Vigilii subdiaconos, Defensores, atque Notarios, quorum hæc sunt nomina, Joannes, Geronius, Severinus, Importunus, alterque Joannes, & Deusdedit. Hi quidem adversus eundem Romanum Pontificem ad diversos Episcopos in diversas provincias litteras dedere. Hæc autem omnia expressa habentur in libello sententiæ adversus Rusticum atque Sebastianum prolata, quem suo loco recitabimus. Ejusdem vero Felicis Gillitani hujus schismatis instigatoris meminit etiam Facundus episcopus in libello ad Mocianum, eumque maximum defenforem fuisse Theodori Mopsuesteni docet, Abbatemque nominat. Sic itaque sub prætextu defendendi Concilii Chalcedonensis maximum fuit in Ecclesia Dei schisma conflatum, & ca-

Qui Rom. Eccl. clerici desererant a Vigilio.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6041. SÆC. VI. Anno Eræ Hispan. DLXXXVI. A.C. 548. VIGILII PAPÆ 12. JUSTINIANI IMP. 22. TOTILÆ REG. 8.

I. Post Consulatus. II. Gesta anno belli Gothici XIV. I. Hic annus ista formula notatus: Post Consulatum Basilii V. C. VII. & juxta modum loquendi Victorianum, P. C. Basilii V. C. anno VIII. A num. I. ad VII. est hic annus belli Gothici, XIV. ideoque gesta anno ejusdem belli XIII. quæ attingit Baronius, ad annum superiorem revocanda. Quæ cum parvi momenti sint, legenda apud Procopium lib. 3. de Bello Gothico a cap. 25. ad 30.

NOTÆ [1] P. C. Basilii VII. vel an. VIII. Lapis Tarracinæ in Ecclesia Cathedrali, inter Donianas Inscriptiones Cl. XX. n. 77. pag. 540. H I C . R E Q U I E S C I T . I O A N N E S . B . M . Q . V . P L . M . A N . L X . I N P A C E . C . I I I . I D V S . F E B R . S E P T I E S . F C B A S I L I V C . Exstat & apud Fabretum pag. 758. n. 633. GEORGIUS

Vigilius Papa Constantinopoli Synodum celebravit, & diuturnioris in Urbe Regia moræ impatiens, Justiniani violentiis fractus Judicatum ad Mennam Patriarcham Constantinopol. in quo Tria Capitula damnavit, scripsit; quæ de re Vigilus ipse in Literis contra Theodorum ita loquitur: Pro scandalo refranando, condescendentes quorundam animis, quos aliqua dispensatione credidimus temperandos, quia tu jam eos pluribus annis inquietissimus stimulator accenderas, quadam pro tempore medicinaliter existimavimus ordinanda, tali scilicet conditione, ut omni impoſerum perturbatione sapita, nihil ultra nec verbo, nec literis quisquam facere ex eadem causa præsumeret. Utrique parti se fecisse satis Vigilus putavit; Græcis, quod Tria Capitula condemnasset; Latinis, quod salva Synodo Chalcedonensi id se fecisse contestaretur. Præsto erant Vigilio inter alios Rusticus & Sebastianus doctissimi Romanæ Ecclesiæ Diaconi, qui uterque Judicatum summis laudibus extulit. At Facundus Episcopus Hermianensis, qui etiam Constantinopoli aderat Vigilium mendacii, proditiõnis, collusionis cum A-

III. Vigilus Constantinopoli Synodum condicatum emittit.

PAGIUS cephalis, ambitionis, venalitatatis arguit, ut videre est præsertim in libro contra Mocianum. IV. In Occidente ubi primum Vigilii Judicatum, ac nova Principis Edicta innouere, conquere simul singuli, ac deplorare Synodi Chalcedonensis auctoritatem a Vigilio depressam, proditam ab illo fidem, & Ecclesiam pravum dogmate inbutam. Africani non modo Judicatum non approbarunt, sed eidem consentientes Ecclesiastica communione privarunt. Idem ab Illyricis Episcopis factum. Fremebat universus Occidens, palamque Justiniani Jussis non modo Episcopi, sed integræ plebes refragabantur, unde Imperator ex Vigilii Judicato lites in immensum auctas intelligebat, quas tamen eo Scripto componendas speraverat.

V. Non solum in Occidente, sed etiam a pluribus, vel in ipsa Regia Urbe, passim Vigilium traducebatur: eorum nomina habentur in sententia lata a Vigilio contra Rusticum & Sebastianum, qui persuasionibus victi exeunte hoc anno a priori sententia discessere, ac perfricta fronte a Vigilii communione segregati hostium numerum auxere, ac Literas quaquaversum disseminantes, quibus significabant, Vigi-

CHRISTI 548.

VIGILII PAP. 9.

JUSTINIANI IMP. 22. TOTILÆ REG. 7.

& calumniis exagitatus ipse Vigilus, quasi fautor accesserit impugnantibus ipsam sacrosanctam Synodum Chalcedonensem: factumque ut undique ab Episcopis Orthodoxis querelarum plenæ ad eundem Pontificem litteræ scriberentur, de quibus suis locis agemus.

III. Tumultus adversus Vigilium exortus.

Cum enim istiusmodi ab Ecclesiæ Romanæ diaconis diversarum Ecclesiarum. Episcopi litteras percepissent: haud putantes contemni debere, quæ de re tanta a viris tantis e tali loco, nempe Constantinopoli scriberentur; magnopere turbati sunt, verumque esse existimantes quod ab ipsis diaconis Romanæ Ecclesiæ scriberetur, ipsum scilicet Romanum Pontificem molitum aliquid contra Chalcedonense Concilium: magnopere commoti sunt, eorumque nonnulli se ab ipsis Romani Pontificis communione disjungere; alii ad tempus donec res magis sibi explorata fieret, ab ejus se consuetudine temperavere; alii vero, quibus major inerat in re tanta prudentia, ad rem apertius cognoscendam nuncios misere Constantinopolim, litterasque ad ipsum Vigilium conscribere: sicque duorum Romanæ Ecclesiæ diaconorum nempe Rustici & Sebastiani litteris universus concussus est Orbis, Ecclesiæque Catholica perturbata & in summum discrimen adducta, jactata sunt ab eisdem immensi schismatis fundamenta, adnitentibus cum ipsis potissimum Africanis, qui (ut dictum est) adversus Imperatorem primum pro Concilio Chalcedonensi (ut sibi videbatur) erexere vexillum. Hæc omnia (ut diximus) expressa habentur in libello damnationis amborum diaconorum sequenti anno a Vigilio Papa conscripto.

Sed & his omnibus insuper a Rustico diacono additum, ut ad suam firmandum pro Trium capitulorum defensione sententiam, commentarium per dialogismum scriberet adversus Acephalos, ad cujus finem posita ab eo fuit de Tribus capitulis disputatio. Extat ipse quidem, sed sine decurtatus, ubi de Tribus capitulis controversia tractabatur. Nam inter disputandum, cum urgeret Orthodoxus hæreticum, ut Dioscorum anathematizaret; ad hæc hæreticus: Nos interim non de causis singularum colloquimur personarum, sed de fide universaliter disceptamus: Hoc vero negotium illi servabimus tempore, quando de Diosodoro, Theodoro, Iba, & Theodoro disputabimus, causas personarum questioni de fide miscentes. Hæc ibi: ex quibus appareat eundem librum sine carere, cum ea illic quæ dicenda proposuerat, desiderentur. Sed & cum desit in fronte operis nomen diaconi ad quem tomum illum inscribit: conjectura ducimur & illud esse substractum, neque alium quemquam hunc fuisse, quam collegam in schismate, quem diximus, Sebastianum diaconum, ad quem inter alia præfatur: